
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 31 MAGGIO 2012 
228/2012/R/EEL 
 
ACCERTAMENTO DELL’INCENTIVAZIONE ALL’ACCELERAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

DI SVILUPPO DELLA RETE DI TRASMISSIONE NAZIONALE  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 

Nella riunione del 31 maggio 2012 
 
VISTI: 
 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, come successivamente modificato e 

integrato (di seguito: decreto legislativo 79/99); 
 la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 
 la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 29 

dicembre 2007, n. 348/07 ed in particolare l’Allegato A, come successivamente 
modificato e integrato (di seguito: TIT 2008-2011); 

 la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2008, ARG/elt 188/08 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 188/08); 

 la deliberazione dell’Autorità 11 giugno 2010, ARG/elt 87/10 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 87/10); 

 la deliberazione dell’Autorità 5 agosto 2010, ARG/elt 130/10 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 130/10); 

 la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 199/11; 
 la comunicazione di Terna S.p.A. (di seguito: Terna) 14 ottobre 2011 (prot. Autorità 

A/26684 del 18 ottobre 2011); 
 le comunicazioni di Terna del 31 gennaio 2012 (prot. Autorità A/3992 del 9 

febbraio 2012) e del 26 marzo 2012 (prot. Autorità A/9399 del 27 marzo 2012). 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
 con l’articolo 3, della deliberazione ARG/elt 188/08, l’Autorità ha disposto 

l’introduzione, a valere dall’1 gennaio 2010, di un nuovo meccanismo di 
incentivazione all’entrata in esercizio degli investimenti di sviluppo della rete di 
trasmissione nazionale dell’energia elettrica (di seguito: RTN); 

 con la deliberazione ARG/elt 87/10, l’Autorità ha definito, in attuazione della 
richiamata deliberazione ARG/elt 188/08, le modalità applicative del meccanismo di 



 2

incentivazione, di cui al precedente alinea, prevedendone l’applicazione alle nuove 
infrastrutture di trasmissione strategiche per lo sviluppo della concorrenza, di cui al 
comma 19.6, punto c), del TIT 2008-2011, vale a dire agli interventi inclusi nella 
tipologia di investimenti I=3, che beneficiavano, nel periodo 2008-2011, di un 
incremento del tasso di remunerazione pari al 3%; 

 il comma 11.1, della deliberazione ARG/elt 87/10 prevede che la prima applicazione 
del meccanismo incentivante faccia riferimento al periodo di regolazione 2012-2015 
e che il meccanismo di incentivazione all’entrata in esercizio degli investimenti sia 
applicato, in via sperimentale, nel periodo regolatorio 2008-2011; 

 il comma 11.2, della deliberazione ARG/elt 87/10 prevede che, entro il 30 giugno 
2010, Terna presenti una proposta di sole milestone, limitatamente agli anni 2010 e 
2011, nel rispetto dei criteri generali, di cui all’articolo 3 della medesima 
deliberazione; e che la proposta sia approvata dall’Autorità, con procedura 
accelerata, in coerenza con i principi di cui all’articolo 4 della deliberazione 
ARG/elt 87/10; 

 il comma 11.3, della deliberazione ARG/elt 87/10 prevede che, con riferimento agli 
anni 2010 e 2011, non si applichi il meccanismo di premi e penalità, di cui 
all’articolo 9, della medesima deliberazione;  

 con la deliberazione ARG/elt 130/10, l’Autorità, tenendo in considerazione il 
carattere sperimentale del meccanismo per il periodo regolatorio 2008-2011, ha 
approvato la proposta di interventi di sviluppo della RTN presentata da Terna, 
riportata in allegato alla medesima deliberazione; 

 il comma 10.1, della deliberazione ARG/elt 87/10, prevede che Terna, entro il 15 
ottobre di ciascun anno n, comunichi all’Autorità la propria miglior stima circa il 
raggiungimento della soglia minima di conseguimento delle milestone, di cui al 
comma 8.3, lettera c), della medesima deliberazione, relativamente allo stesso anno 
n e che l’Autorità tenga conto prudenzialmente di tale informazione, al fine 
dell’aggiornamento delle tariffe di trasmissione per l’anno n+1; 

 relativamente alle milestone 2011, in data 14 ottobre 2011, Terna ha comunicato 
all’Autorità che la miglior stima della quota di raggiungimento delle milestone per 
l’anno 2011 risulta superiore alla soglia, di cui al comma 8.3, lettera c), della 
deliberazione ARG/elt 87/10; 

 in occasione della determinazione delle tariffe di trasmissione per l’anno 2012, con 
la deliberazione ARG/elt 199/11, l’Autorità ha inserito, nel riconoscimento 
tariffario, la maggior remunerazione delle immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 
2010, appartenenti alla categoria I=3; 

 il riconoscimento dell’incentivazione, di cui al punto precedente, è subordinato alla 
verifica di conseguimento delle milestone 2011; e che il comma 8.2, della 
deliberazione ARG/elt 87/10 prevede che entro il 30 giugno di ciascun anno 
l’Autorità accerti, anche mediante verifiche in situ, il raggiungimento della data 
obiettivo degli interventi e delle milestone intermedie; 

 con comunicazione del 31 gennaio 2012, come successivamente integrata con 
comunicazione del 26 marzo 2012, Terna ha presentato, secondo quanto previsto dal 
comma 8.1, della deliberazione ARG/elt 87/10, lo stato di raggiungimento delle 
milestone e degli interventi con riferimento all’anno 2011 ed i relativi costi 
consuntivati con riferimento al medesimo anno, fornendo altresì all’Autorità la 
documentazione comprovante lo stato di raggiungimento delle milestone stesse; 



 3

 in particolare, Terna ha trasmesso all’Autorità, con riferimento ai 21 interventi che, 
ai sensi della deliberazione ARG/elt 130/10, prevedono milestone nell’anno 2011, la 
documentazione attestante il raggiungimento delle medesime milestone; 

 l’attività istruttoria, condotta dagli uffici dell’Autorità, ha consentito di accertare, 
esclusivamente sulla base della documentazione di cui al punto precedente, lo stato 
di raggiungimento delle milestone; 

 detta attività istruttoria ha permesso di verificare che, sul numero complessivo di 21 
milestone oggetto di verifica, 20 sono da considerarsi raggiunte ed 1 non raggiunta; 

 la quota di raggiungimento delle milestone, rispetto al valore complessivo delle 
medesime, calcolata ai sensi del comma 8.3, lettera a), della deliberazione ARG/elt 
87/10, risulta pari a circa il 99% e, pertanto, superiore alla soglia del 70%, di cui al 
medesimo comma, lettera c). 

 
RITENUTO CHE:  

 
 sia accertato, sulla base della documentazione trasmessa da Terna, il raggiungimento 

della soglia, di cui al comma 8.3, lettera c), della deliberazione ARG/elt 87/10, con 
riferimento alle milestone 2011, ferma restando la possibilità per l’Autorità di 
accertare, mediante verifiche in situ, l’effettivo raggiungimento delle milestone; 

 sia opportuno confermare l’incentivazione, già ricompresa nel riconoscimento 
tariffario 2012, con riferimento alle immobilizzazioni, relative alla tipologia I=3, in 
corso al 31 dicembre 2010; 

 sia opportuno comunicare al Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi del 
comma 10.2, lettera c), della deliberazione ARG/elt 87/10, gli esiti 
dell’accertamento del raggiungimento delle milestone; 

 per l’applicazione a regime del meccanismo incentivante nel periodo regolatorio 
2012-2015, al fine di consentire un monitoraggio nel tempo dello stato di 
avanzamento degli interventi e del raggiungimento delle relative milestone, sia 
necessario prevedere l’introduzione di un sistema di codifica e tracciabilità degli 
interventi e delle opere connesse che faccia riferimento ai sistemi di contabilità e di 
pianificazione dell’impresa 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. lo stato di raggiungimento delle milestone, relative all’anno 2011, verificato sulla 
base della documentazione, trasmessa da Terna ai sensi del comma 8.1, della 
deliberazione ARG/elt 87/10, è conforme a quanto riportato nell’Allegato A al 
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale e che è 
accertato il raggiungimento della soglia, di cui al comma 8.3, lettera c), della 
deliberazione ARG/elt 87/10; 

2. di confermare l’incentivazione all’accelerazione degli investimenti, già ricompresa 
nel riconoscimento tariffario 2012, con riferimento alle immobilizzazioni in corso al 
31 dicembre 2010; 

3. di comunicare il presente provvedimento al Ministero per lo Sviluppo Economico e 
a Terna; 



 4

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 31 maggio 2012      IL PRESIDENTE 
            Guido Bortoni 

 





Allegato A alla deliberazione 228/2012/R/eel - Raggiungimento milestone anno 2011 


Codice 
Proposta


Intervento
Area 


Territoriale
Tipo Descrizione 


Documento/i 
attestazione


Peso % del valore 
convenzionale 
dell'intervento


Raggiungimento 
Milestone 


1
Stazione 380 kV Brindisi 
Pignicelle


Sud Cantieristica


Completamento adeguamento della nuova 
sezione a 380 kV


e completamento dei lavori civili nella 
Stazione Brindisi Pignicelle


Verbale di fine lavori 
delle opere civili


3,59% SI


2
Razionalizzazione 220 kV 
Bussolengo (VR)


Nord Est Cantieristica
Entrata in esercizio stallo linea 220 kV 


Bussolengo SS- Ferrara nella Stazione di 
Bussolengo San Salvar


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 0,15% SI


3
Elettrodotto 150 kV "Cagliari 
Sud - Rumianca"


Sardegna Cantieristica
Entrata in esercizio ampliamento sezione 


150 kV della stazione di Rumianca


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 1,15% SI


4


Razionalizzazione 220 kV Citta 
di Milano e Stazione Musocco 


Nord Autorizzativa


Invio iter autorizzativo cavi 220 kV 
Ricevitrice Ovest - Gadio, Ricevitrice Nord 
- Gadio, 220 kV Ricev. Sud - Ricev. Ovest, 


220 kV P.ta Volta - P.ta Venezia e per il 
nuovo collegamento in cavo della 


Ricevitrice Sud-Porta Venezia


Invio dell'istanza 
autorizzativa


0,68% SI


5 Razionalizzazione 380 kV in 
Provincia di Lodi


Nord Cantieristica
Stazioni di Chignolo Po e Maleo: Fine 


opere civili sezione 380 kV
Verbale fine lavori 0,93% SI


6 Elettrodotto 380 kV 
"Montecorvino - Avellino N - 
Benevento II"


Sud Autorizzativa
Ottenimento decreto autorizzativo Stazione 
di Avellino Nord e Raccordi (parte aerea e 


cavi) a 150 kV
Decreto autorizzativo 1,46% SI


Cantieristica
Entrata in esercizio nuova sezione GIS 150 


kV della Stazione Augusta


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 2,80% SI


Autorizzativa
Avvio in autorizzazione del nuovo 


elettrodotto a 380 kV Paternò-Pantano-
Priolo


Invio dell'istanza 
autorizzativa


0,47% SI


8
Elettrodotto 380 kV "Ittiri - 
Codrongianos"(SS)


Sardegna Cantieristica Entrata in esercizio Opera
Comunicazione Entrata 


in Esercizio 4,61% SI


9
Razionalizzazione 220 kV Città 
di Torino e Razionalizzazione 
132 kV Area nord Ovest Torino 


Nord Ovest Cantieristica Entrata in esercizio S.E. Grugliasco
Comunicazione Entrata 


in Esercizio 2,89% SI


10 Elettrodotto 380 kV 
Trasversale calabra & Riassetto 
rete nord Calabria


Sud Cantieristica
Entrata in esercizio Stazione Elettrica di 


Maida


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 14,24% SI


11
Elettrodotto 380 kV "Casellina -
Tavarnuzze - S Barbara"


Centro Nord Cantieristica
Entrata in esercizio assetto definitivo 


S.Barbara-Tavernuzze


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 5,18% SI


12
Elettrodotto 500 kV cc 
Sardegna - Continente (SAPEI)


Sardegna/Centro Cantieristica
SAPEI polo 2: completamento stazioni di 


conversione (Latina e Fiumesanto) e 
collaudo ed entrata in esercizio.


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 9,02% SI


13
Elettrodotto 380 kV "Sorgente - 
Rizziconi" e riassetto rete
150 kV Messina


Sud/Sicilia Cantieristica
Completamento Opere Civili  e 


acquisizione in sito dei reattori e dell'ATR 
della Stazione di Scilla


Contabilizzazione OdA 
reattori e verbale di 
consegna reattore.


1,67% SI


14
Interconnessione Italia - 
Balcani (Montenegro)


Centro Autorizzativa


Ottenimento decreto autorizzativo alla 
costruzione ed esercizio 


dell'interconnessione HVDC Italia - 
Montenegro


Decreto Autorizzativo 6,91% SI


15 Interconnessione Italia-Francia 
(Potenziamento) 


Nord Ovest Cantieristica
Fine montaggio GIS sez. 220 kV


Stazione Camporosso
Verbale di fine lavori. 2,23% SI


16 Stazioni 380 kV raccolta 
impianti eolici nell'area tra 
Foggia e Benevento


Sud Cantieristica
Entrata in esercizio SE Deliceto, SE 


Bisaccia e SE Troia


Comunicazione Entrata 
in Esercizio 39,87% SI


17 Riassetto area metropolitana di 
Palermo(ex Piana degli 
Albanesi)


Sicilia Autorizzativa
Invio istanza autorizzativa alla Regione 


Siciliana per il raccordo 150 kV  "Ciminna-
Casuzze"


Invio dell'istanza 
autorizzativa


0,01% SI


18
Stazione 220 kV Polpet (BL) Nord Est Autorizzativa


Invio istanza autorizzativa della nuova 
sezione 220 kV Polpet e dei raccordi 220 


kV


Invio dell'istanza 
autorizzativa


0,08% SI


19
Stazione 380 kV a Nord di 
Bologna (Crevalcore)


Centro Nord Autorizzativa
Avvio in autorizzazione della nuova 


stazione 380/132 kV a Nord di Bologna e 
dei raccordi 380 e 132 kV


Invio dell'istanza 
autorizzativa


0,11% SI


20
Elettrodotto 380 kV 
Trasversale in Veneto


Nord Est Autorizzativa
Invio istanza autorizzativa del nuovo 
elettrodotto 380 kV Venezia Nord - 


Volpago


Invio dell'istanza 
autorizzativa


1,35% NO


22
Elettrodotto 380 kV "Foggia - 
Benevento II" 


Sud Autorizzativa
Ottenimento Decreto autorizzativo alla 


costruzione ed esercizio dell'elettrodotto 
Foggia - Benevento


Decreto autorizzativo 0,59% SI


Milestone 2011


7
Elettrodotto 380 kV "Paternò – 
Pantano – Priolo" e riassetto 
rete 150 kV nell'area di Catania 
e Siracusa


Sicilia





